
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.562  31Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2023

Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000        01659000069001022        339030                           5800,00
10122129783380000        01659000069001022        339036                             200,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

 Protocolo: 993074
Nº da PORTARIA: 1088/2023
Nº do Processo: 2023/1112764         
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor:                               Cargo do servidor:                           Matricula:
JOSÉ MILTON DO NASCIMENTO NETO    Gerente/HENAL                               5953436
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000          01659000069001022         339030                           6000,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

 Protocolo: 993042

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1105/2023 De 03 De Outubro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1109832.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): A Fim De For-
necer Suporte Para Campanha Externa, Referente A Viagem A Ser Realiza-
da No Dia 05/10/2023, Ao Município De Marituba/Pa.
Shirliane Silva De Moraes, Cpf: 847.236.372-49, Cargo: Agente De Artes 
Práticas, Matrícula: 57174663, 0,5 Diária.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 03 De Outubro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

 Protocolo: 993020
PORTARIA Nº 1103/2023 De 03 De Outubro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1107275.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Deslocar-Se-Ão 
Do Município De Marabá Ao Município De Canaã Dos Carajás Afim De Par-
ticipar Da Campanha De Captação De Candidatos À Doação De Sangue E 
Cadastro De Medula Óssea No Período De 29/09 A 01/10/2023.
Elza Baia Da Rocha, Cpf: 468.236.702-15, Cargo: Téc. Laboratório, Matrí-
cula: 5526973-1, 2,5 Diárias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 03 De Outubro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

 Protocolo: 992951
PORTARIA Nº 1104/2023 De 03 De Outubro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1107506.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Participar Da 
Campanha Externa Que Acontecerá No Município De Barcarena, No Dia 
03/10/2023.
Valter Júnior Pompeu Da Luz, Cpf: 903.017.902-30, Técnico De Manuten-
ção, Matrícula: 5957978, 0,5 Diária.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 03 De Outubro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

 Protocolo: 992985
PORTARIA Nº 1106/2023 De 03 De Outubro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1086981.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Pedido Para 
Que O Motorista Possa Conduzir Equipe Técnica Para Realizar Manutenção 
Nos Equipamentos Do Hentu E Enab, No Período Em Tucuruí 17 A 20/10 E 
Em Abaetetuba 21 A 24/10/2023.
Eloi Martins Pimentel, Cpf: 45303096220, Cargo: Motorista, Matrícula: 
55587511, 7,5 Diárias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 03 De Outubro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

 Protocolo: 993182
PORTARIA Nº 1107/2023 De 03 De Outubro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1115511.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Atender Cam-
panha Externa De Coleta De Sangue A Ser Realizada Na Alunorte Hydro 
- Barcarena/Pa, Nos Dias 02 A 03/10/2023.
David Duarte Bemmuya, Cpf: 267.422.682-04, Cargo: Motorista, Matrícu-
la: 54188238, 1,5 Diárias. Marcelo Santos De Lima, Cpf: 480.592.182-04, 
Cargo:  Motorista, Matrícula: 5426324, 1,5 Diárias, Eloi Martins Pimentel, 
Cpf: 453.030.962-20, Cargo: Motorista, Matrícula: 55587511, 1,5 Diá-
rias. Fábio José Alcântara Da Silva, Cpf: 582.209.412-00, Cargo: Moto-
rista, Matrícula: 54188494, 1,5 Diárias. Walter Cunha Barata Junior, Cpf: 
247.739.482-72, Cargo: Motorista, Matrícula: 57175281-1, 1,5 Diárias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 03 De Outubro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

 Protocolo: 993262

..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 457, DE 28 DE SETEMRO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gas-
par Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE-PA 35.277, de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o período de Férias Regulamentares do Presidente da Comis-
são Permanente de Sindicâncias e Processos Administrativos Disciplinares 
desta Fundação.
RESOLVE:
I- Designar a servidora RUTE HELENA NICODEMOS DOS SANTOS, Assis-
tente Social, lotada no NUGEPES e Membro da Comissão Permanente de 
Sindicâncias e PAD’s desta Instituição, para ficar respondendo interina-
mente pela Presidência daquela Comissão, no período de 16/10/2023 a 
14/11/2023, considerando que o servidor Paulo Roberto Carvalho da Silva, 
estará usufruindo Férias Regulamentares durante o referido período.
II- Designar a servidora RUTE HELENA NICODEMOS DOS SANTOS, para 
no mesmo período, assumir a Presidência da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2023/662437-FPEHCGV, instaurado através 
da PORTARIA nº 321, de 06 de julho de 2023, publicada no DOE/PA nº 
35.463, de 07 de julho de 2023, estando apta, durante o citado período, a 
assinar qualquer documento inerente à referida Comissão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

 Protocolo: 993025
PORTARIA N° 413, DE 19 DE SETEMBRO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Isabella da Silva Barnabé (Matrícula n.º 5963684/1), 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 232/2023 – CTJ METROLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
 OBJETO: A contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de qualificação térmica em equipamentos (Autoclaves, Termodesin-
fectora e Ultrassônica) da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínica 
Gaspar Vianna (FPEHCGV) e Clínica de Hemodiálise Monteiro leite (CHML), 
por 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início em 22/09/2023 e término em 22/09/2024
PROCESSO Nº 2023/205956
PREGÃO ELETRÔNICO N º 81/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

 Protocolo: 993364

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na PORTARIA n°415 de 13 de SETEMBRO de 2023, 
o seguinte:
ONDE LÊ-SE:

MATRÍCULA NOME PERIODO
57193883 1 DANIELE FARIAS DAS CHAGAS 15/09/2023 04/10/2023

LEIA-SE:

MATRÍCULA NOME PERIODO
57193883 1 DANIELE FARIAS DAS CHAGAS 15/09/2023 14/10/2023

Obs: Retificado por ter saído com incorreções no DOE n° 35.541 DE 
15/09/2023
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

 Protocolo: 993332

.

.

CONTRATO
.

Contrato N° 242/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de seringas e produtos afins, para atender à necessidade 
nas Unidades de terapia Intensiva da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV
Valor: R$ 99.310,00 (NOVENTA E NOVE MIL TREZENTOS E DEZ REAIS)
Modalidade: Pregão Eletrônico N° 12/2023
Data Assinatura: 27/09/2023


